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T€¢ KREMTET E PRILLIT
1. Maria Egiptiana, Nena jone Oshenare.

PERLESHORJA E MARISE EGIPTIANES,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra cfage per mesim, qe te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
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zohet tok me €ngjejte, o Mari Egiptiane lav-
di me ty.
2. Titoja, Ati yne Oshendr dhe ¢udiberes.
3. Nikita, Ati yne Oshendr, abati t Medikes; Josefi
Hymmografi.
PERLESHORJA E NIKITES S€& MEDIKES,
T. T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra cfage per mesim, ge te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o Oshenar Nikite i lumur
lavdi me ty.

PERLESHORJA E JOSEFIT HYMNOGRAFIT,
T. T. IV, ORTHODOKSIAS ODHIJE

Udheheqes Orthoddks, dhe mesonjes i beses
dhe i perkores je, se na ke ndritur si nje yll, dhe
u-tregove si shembell e Kryeprifterve, 1 urte
Shen Joséf, te gjithe i ndricove dhe i mesove ti,
lira e Shpirtit Shenjt. Lutju Krishtit Perendi, te
shpetohen shpirtet tona.

4. Gjergjii Malese, Ati yne Oshendr.
PERLESHORJA E GJERGJIT T€¢ MALESE,
T.T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra cfage per mesim, ge te ckujdésemi per
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trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o Ate Gjerq i lumur lav-
di me ty.

5. Klavdi dhe Diodorr, Deshmoret e Shenjte.

6. Eftiku, Ati yne Oshendr, kryepeshkopi © Kostan-
dinopojes.
7. Kaliopi, Deshmori © Shenjte.

PERLESHORJA E SHEN KALIOPIT,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tu o Zot, me vojtje lot e mundim,
kurore te ndricime prej teje mtarne, si roge dhe
si ¢perblim; se me fuqine tende, i rrezuan tiranet;
edhe i1 shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; até
per né po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen
shpirtet tona.

8. Herodiont, Agabi, Rufi, Asinkreti, Flegonti dhe
Hermeu, prej te Shtatedhjete Apostujve.

9. FEupsiku i Kesarise, Deshmori i Shenjte.

10. Terenti, Pompeji dhe shoket e tyre, Deshmoret
e Shenjte.

11. Antipa, Hierodeshmori © Shenjte, peshkopi ¢ Per-
games.

12. Basili, Ati yne Oshendr, peshkopi i Paros.

PCRLESHORJA E BASILIT T€ PAROS,
T. T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell ¢ Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
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dhe vepra cfage per mesim, qe te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o0 Shen Basil i lumur lavdi
me ty.

13. Martini, Ati yne © Shenjte, Papa © Romes.

PERLEGSHORJA E SHEN MARTINIT,
T. IV, KANONA PISTEOS

Kantn i beses, edhe kor’ e butesise, mesonjes i
perkores, ndrite perpara besnikeve, me te verte-
ten e puneve; perandaj i fitove me perunjesine te
lartat, me varferine te pasurat. At’ i lavderuar
Patrik Martin, lutju Zotit Krisht Perendi, te
shpetohen shpirtet tona.

14. Amristarku, Pudi dhe Trofimsi, prej te Shtatedhje-
te Apostujve.

15. Kreskenti, Deshmori © Shenjte.

16. Agapa, Irena dhe Kionia, Deshmoret e Shenjta,
Virgjeresha dhe motra.
PERLESHORJA E SHEN IRENCES,
T.IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmoret e tua o Zot, me vojtje lot e mundim,
kurore te ndricime prej teje marne, si roge dhe
si cperblim; se me fuqgine tende, i rrezuan tiranet;
edhe 1 shtypne djajte, e kuximt’ e te dobet; até
per né po te luten o Krisht Perendi, te shpetohen
shpirtet tona.

17. Simeoni i Persides, Hierodeshmori i Shenjte.
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PERLGSHORJA E SIMEONIT TE€ PERSIDES,
T. IV, TAKHI PROKATALLAVE

Deshmori yt o Zot, me vojtje lot e mundim, ku-
rore te ndricime prej teje mori sot, si roge dhe si
¢perblim; se me fuqine tende, ka rrezuar tiranet,
dhe ka dermuar djajte, e kuximt’ e te dobet; ay
per né po te lutet o Krisht Perendi, te shpetohen
shpirtet tona.

18. Joani, Ati yne Oshendr.

PCRLESHORJA E JOANIT OSHENARIT,
T. T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra ¢fage per mesim, qe te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, o0 Shen Joan i lumur lavdi
me ty.

19. Pafnuti, Hierodeshmori © Shenjte.
20. Theodori i Trikines, Ati yne Oshendr.

PERLESHORJA E THEODORIT TE€ TRIKINES,
T.T.IV, EN SI PATER AKRIVOS

Ti o Ate pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Kricht,
dhe vepra cfage per mesim, ge te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i pavdekur; pra shpirti yt po ge-
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zohet tok me €ngjejte, o Theodor 1 lumur lavdi
me ty.

21. Jenari, Deshmort i Shenjte, me shoket.
22. Theodori Sikeoti, Ati yne Oshendr.

PERLESHORJA E THEODORIT SIKEOTIT,
T. IV.

U-tregove i Shenjte prej foshnjerise, i stolisur
me hiret e miresise; boten e mbushe me driten e
shénjave, dermove cetat e gjithe demédneve, o i
bekuar Theoddr; pra lutju Zotit Krisht, qe¢ te me-
shiréhemi.

23. Shen Gjergji Tropepriresi, Deshmori i Math 1
lavderuar.

PERLESHORJA E SHEN GJERGJIT, T. IV.

Si clirimtér i réberve dhe mprojtes i te vobé-
keve, mjeku i te semureve dhe perluftar i mbré-
terve, Deshmér i Math Shen Gjerq Tropeprures,
nermjetd perpara Kristit Perendi, te shpetohen
shpirtet tona.

THIRRTORET, T. I, TON URANION

Prenvera dhe e verteta po na shkelgejne sot,
me bese dhe me shprese perseritet krijesa, prej
Krishtit jetedhenes dhe Shpetimtar, se Shen
Gjergji Deshmér i Math, i frymesuar me bese
dhe trimeri, i dermdj gjith’ armiqt’ e tij.

Ushtar i Mbretit te qellit ke gene o Shen Gjerq,
dhe gjthe ushterite kundreshtare i munde, u-cfa-
ge kryetrim i Krishtit me nam, me dhuraten e
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Shpirtit Shenjt, edhe me hirin e Zotit bere cudi,
nermjaté edhe shpetona pra.

U fal sherime atyre, qe te kerkojne hir, Shen
Gjerq Deshmoér i lumur, si per shpirtet dhe tru-
pet, te gjithe i perkrah sa vijne me zell, dhe per-
ikin me bes’ e mall, dhe lypin mprojtje prej teje
nga cdo rezik, o kurore e Deshmdéreve,

LAVDI, T. I. Ke veperuar sipas emrit, o Shen
Gjerq ushtar i Krishtit: E more Kryqin mi supet,
i ckule drizat e paganeve, e lerove vreshten, dhe
solle peme te shuma per besniket. Pra nermjeté
per pagen e botes, dhe per shpetimin e shpirt:-
ve tona.

TANI, e Pesedhjetores,

PASVARGJET, T. I, TKOS TU EFRATHA

Mblidhuni sot ket, Shen Gjergjin ta kremtoj-
me, se 1 duréj mundimet, dhe e fit6j kuroren, dhe
lutet gjithenjé per né.

Lum’ ti o kryetrim, Shen Gjerq i lavderuar, per
gas u-vleresove, prej Krishtit jetedhenes, si nje
Deshmér i Math me nam.

O gjeneral i math, Shen Gjerq i lavderuar, ge-
zohu se je mprojtje, perikje dhe perkrahje, dhe
mburrje e besnikeve.

LAVDI. Mprona nga cdo rezik, prej ngisjeve
t’ armikut, g¢e na mundojne shpirtin, edhz na
nxijne jeten, Shen Gjerq Deshmér i Math me
nam.

TANI, ¢ Pesedhjetores,
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NDENJEGSORET, T. I, TON TAFON SU

Na lindi me gezim, ver’ e embel e hirit, na ndri-
ti me lavdi, Pashk’ e Madhe per boten, dhe ja tani
na shkelgén, dit’ e kremte e ndricime, plot me
lavderim, e kryetrimit te Krishtit, eni gjithe pra,
ge ta kremtojme me bese, Deshmorin e Math
Shen Gjerq.

LAVDI DHE TANTI, e Pescdhjetores,

T. III, THIAS PISTEOS

Plot me bes’ e mall, per Shpetimtarin, dhe me
flag’ e zell, i frymesuar, i dermove statujat e pa-
ganeve; dhe ne arene deshmove per Zotin Krisht,
o kryetrim i trishlumur Shen Gjerq i Math; o
Deshmér me nam, perpara Perendise nermjeto,
tu fale besnikeve meshire dhe shpetim.

LAVDI DHE TANTI, e Pesedhjetores,

T. IV, KATEPLLAJI IOSIF

Si lerove me kujdés, cdo porrosi te Zotit Krisht,
e perndave mallin tent, ner te vobeket pa kursim,
edhe fitove lavdin’ e Perendise; pra me shiguri,
dolle ne shesh o kryetrim, per lufte dhe mundim,
Shen Gjerq Deshmdr i Math me nam, edhe u-bere
shok ne pesimet dhe ne Ngjalljen e Krishtit; dhe
Mbreterine, e trashegove, dhe nermjetén per te
gjithe né.

LAVDI DHE TANTI, e Pesedhjetores,

SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
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po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju ge urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri-
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin
burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per jete-
lindje.

PAREVARGU. Idrejti do te lulezonje si fenik,
edhe do te rritet si dellinja e Libanit.

UNGJILLI T MENGJEZIT PAS LUKAJT

Zoti u-tha Dishépujve: RGajuni nga njérezit,
se do tju kapin, dhe do tju ndjekin, dhe do tju do-
rezojne neper sinagoja dhe neper burgje, dhe do
tju shpien perpara mbréterve dhe princerve per
emrin tim. Dhe kjo do tju behet per deshmim.
Vendosni pra ne zemrat tGaja te mos paremejto-
ni se qysh do te mproéheni, se une do tju jap goje
dhe urtesi, te cilen nuke do te mundin ta perba-
1lin kundershtaret tuaj. Dhe do te dorezéheni e-
dhe prej prinderve edhe vellézerve dhe gjirinjve
dhe miqve, edhe disa prej jush do te vriten, dhe
do te jini te urryer prej te gjitheve per emrin tim,
po asnjé qime e kokes suaj nuke do te humbase.
Do ta zoteroni shpirtin me durimin tuaj.

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Athloforit, o me-
shireplét, shiaji paudhesit’ e mia.
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TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplé6t, shdaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiaji pau-
dhesit’ e mia.

T. II. Tere krijesa ndrit, dhe Kisha e stolisur,
me lulet e prenveres, po i therrét Shen Gjergjit:
Perhere nermjeté per né.

SHKURTORJA, T. IV, O IPSOTHIS

Si u-stervite mire prej Shpetimtarit, u-bere
bujk i lavderuar i ares, dhe pemet e virtatave i
mblodhe me mall; mbolle dyke derdhur lot, kore
gas dhe defrime; u-mundove derdhe gjak, dhe
fitove Jesune, me nermjetimin tent o Shenjt i
Math, merr per te gjithe, ndjesen e mekatave.

SHTECPIA

More si shembell Krishtin, dhe vdige si ushtar
i tij per njerezine, o Shen Gjerq Deshmér i Math.
Pra te lavderojme me bese, si nje mprojtes te pa-
lodhur, dhe te Iitemi te nermjetésh pa pushuar
perpara Perendise, ge te na dhuronje ndjesen e
mekatave,

SINAKSARI

Me njezét e tri te keti mtaji, kujtojme Shen
Gjergjin e lavderuar, Deshmorin e Math edhe
Tropepruresin.

Gjithe sot, kujtojme Valerin, Deshmorin e
Shenjte.
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Gjithe sot, kujtojme Anatolin dhe Protoleon-
tin, Deshmoret e Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme Athanasin e Mageve,
Deshmorin e Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme Gligerin Bujkun, Deshmo-
rin e Shenjte.

Gjithe sot, Shen Donati dhe Shen Therini e
mbaruan jeten te vrare me shpate.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITGSORET, T. I, ANASTASEOS IMERA

I. Dit’ e Ngjalljes sot na ndriti, ngazelldhuni
pra, Pashka e Zotit Pashka; se ja prej vdekjes je-
ta vjen, dhe prej dheut lart ne qgell, na shpuri me
kenge mundese Zoti Krisht, Shpetimtari i
shpirteve.

I1I. Eni pini uje krejt te re, ge s’ e nxori prej
shkembit, shkopi cuditerisht, po ge burén si reké,
nga varri i Zotit Jest Krisht, i cili na fal sherim.

IV. Nga fron’ i gellit o Profét, perendifoles
Abakim, eja sot me né dhe tregona, driten edhe
Engjellin, i cili sheshit lajmerdn: Sot i ka ardhur
shpetimi botes, se Jest Krishti u-ngjall, si Pe-
rendi dhe Zot.

V. Mengoni me nate dhe eni, dhe le t’ i shpiem
kendime, si myrre Zotit ne varret, ge ta shohim
Zotin Krisht ge na ndrit si diell dhe na fal, jeten
dhe pagen te gjitheve.

VI. Kur zbrite gjer ne funt te dheut ne Ferr,
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dhe dermove gjithe llozet e burgut, clirove te gji-
the skllevet o Krisht, edhe pas tri ditsh prej ba-
lenes si Jonaj, dolle jashte nga varri.

VIL. Tre Djemat midis flages i mproj me shi,
dhe vete u-be njeri, dhe peséj si né, dhe me pesi-
min shpetimtar, na stolisi me jeten qe nuke vdes, i
vétemi Perendi i bekuar, i Aterve lavdi me ty.

VIII. Dit’ e sotme esht e shenuar e shenjte, e
para dit’ e javes, ge mbreterén mi te kremtet,
permi dhene kudé, panair i panaireve lart ne qell;
sot pra e bekojme, per jete Jest Krishtin.

Nje €ngjell i therriste, hirplotes pa pushuar, gezohu
Virgjereshe, dhe prape te thom gezohu, se Biri yt u-ngjall
ge prej varrit i tridigim.

IX. Ndricohu ndricohu, qytét i ri Jerusalém,
se lavdia e Zotit, permi ty ka lindur sot. Valle ke-
cé, dhe gezohu Sién, ti o Mari, Nen’ e Perendise,
defré per ngjalljen e Birit tent.

DERGIMESORET, T. II, TIS MATHITES

Prenvera na gezoén tani, dit’ e madhe e Zotit,
dhe Ngjallja prej se vdékuresh, na shkelgén per
Pashke, edhe na shpuri ne gellin, tok me té na ka
ardhur, edhe e kremt’ e ndricime, e Deshmorit
te Math kryetrim Shen Gjerq, beserisht e lusim
pra qe te gjithe, se asht vlereséhemi, per Paraj-
sen e Krishtit.

Pastdj e Pesedhjetores.
LAVDERIMET, T. I, OTE EK TU KSILLU
Passi e kremtuam lavderisht, diten e bekuar te
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Pashkes, me brohori dhe me gas, prape le ta lu-
sim sot, diten e ndricime, te Deshmorit te Math
Shen Gjerq, me lul’ e kurore, le ta presim mun-
desin e krygesatave, ge me nermjetimet e tija, te
fitojme ndihme dhe mprojtje, hirin edhe ndjesen
e mekatave.

Veten e blatove ploterisht, i sakrifikove te gji-
tha, cdo gas dhe c¢do lumeri, si nje hollokést te
math, te gjall’ e plot me shpirt, te pelqyer prej Zo-
tit Krisht, dhe prej Perendise, dhe u-bere nermje-
tar, per cdo mekat dhe cdo faj, edhe na shpetén
nga furtunat, né qe te hymnojme me bese, o Shen
Gjerq i lumur o Deshmoér i Math.

Faren e lerove me kujdés, qe te kishte mbjellur
ne shpirtin, Zoti Jest Shpetimtar, dhe e shtove
me mundim, me vojtje dhe me deshmim, se me
ment e me urtesi, ne arkat gellore, mblodhe pa-
suri dhe mall, dhe i gezoén tani, ti pra o Deshmoér
1 degjuar, prane Perendise perkrahna, edhe fal-
na ndjesen e mekatatve.

Eja o Shen Gjerq Deshmoér i Math, edhe nga
nevojat e ndryshme, me nermjetim edhe hir, na
shpetd dhe na clird, nga cdo shtrengim dhe rezik,
dhe largona prej shpirteve, cdo helm dhe trazire,
ndjesen e mekatave, na fal edhe na dhuré, qe te
te hymnojme me bese, dhe me brohori dhe me
buje, o Shen Gjerq i lumur o Deshmoér i Math.

LAVDI, T. T. 1. Lindi vera, eni te defrejme;
shkelgeu Ngjallja e Krishtit, eni te ngazellohemi;
na ardhi dita e Shen Gjergjit, eni ta kremtojme
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mistikerisht. Se si nje ushtar i mire, leftéj kunder
tirdneve dhe i mundi, dhe pes6j si Shpetimtari
Jest Krisht; nuk i ardhi keq per enen prej balte,
po e cveshi dhe e dermdj me vojtje. Ati pra le t’i
therresim: Lutu o Deshmér dhe Athlofér, te shpe-
tohen shpirtet tona.

TANL Ardhi dit’ e shenjt’ e Ngjalljes, le te
ndricéhemi prej panairit, edhe eni te pershendé-
shemi; cpallim sot vllazeri, me sa na kane meri,
le t’ i ndjejme te gjitha diten e Ngjalljes, dhe le
te therresim sot: U-ngjall nga varri Zoti Krisht,
me vdekje vdekjen dyke shkelur, edhe te varro-
surve, nje jet’ u dhurdj te re.

HYRTORJA

Ner Kishet e bekoni Perendine, Zotin prgj bu-
rimit te Israelit. Shpetona o i Bir’ i Perepdlse, qe
u-ngjalle se vdékuresh, né ge te kendojme, Ali-
Huia.

SHKURTORJA, T. T. IV, I KE EN TAFO

0 i pavdekur qe zbrite ne varr per né, ti e der-
move Sketerren o Zot perdhé, dhe u-ngjalle si fi-
timtar o Krisht Perendi, edhe Grave me myrra u
thirre Gezéhuni, dhe u dhurove pagen gellore Di-
shépujve, ti ge u fale Ngjalljen te réneve.

APOSTULLI

Le te defrenje i drejti me Zotin. Degjoma ze-
rin, o Perendi.
Prej Akteve te Apostujve.
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M’ até kohe, mbreti Herdd i kapi dhe i mundéj
disa besnike te Kishes, edhe e vrau me shpate Ja-
kobin, te vellane e Joanit. Edhe kur e pé qe kjo
gje u kishte pelgyer Judenjve, vendosi ta kape
edhe Pjetrin; edhe ishin ditet e Bukes se¢ Pa-
mbrujtur; edhe e kapi, dhe e hodhi ne burg, edhe
vuri kater togje ushtaresh ta rdanin, se deshte
ta nxirte perpara pépullit pas Pashkeve. Kesht
pra, e ruanin Pjetrin ne burg; edhe besniket e
Kishes benin lutje te nxehta per até. Edhe kur
arriu dita, qe ta nxirte Herodi perpara pépullit,
até nate Pjetri, i lidhur me dy vargénj, po flinte
midis dy ushtaresh, edhe gardianet e rianin bur-
gun perpara deres. Edhe befas ja ku ardhi €n-
gjelli 1 Zotit, edhe nje drite vetetiu ne até vent,
edhe €ngjelli e goditi Pjetrin ne brinje, dhe i tha:
“Ngrehu shpejt.” Edhe menjehere i rane var-
gonjte prej daarve. Dhe €ngjelli i tha perseri:
“Veshu dhe mbathu.” Dhe Pjetri u-vesh edhe u-
mbath. Pastaj €ngjelli i tha: “Tani peshtillu me
roben dhe eja pas meje.” Dhe Pjetri i ra pas,
edhe dolli, dhe nuke dinte se ishte e vertete apo
enderr. Dhe passi shkuan rojen e pare dhe te dy-
te, arrine ne porten e hékurte, e cila shpinte ne qy-
tét, edhe e cila u-hap vete vetiu; dhe dallne me
nje ruge; dhe befas €ngjelli u-largua prej tij.
Edhe Pjetri ardhi me vete, dhe tha: “Tani e di me
te vertete qe Zoti ma dergéj €ngjellin, dhe me
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shpetéj nga dora e Herodit edhe nga qellimet e
Judenjve.”

UNGJILLI PAS JOANIT

Zoti u-tha Dishépujve: Kjo eshte porrosia ime,
doni njerjatrin. Neqdftese bota ju urrén, dijeni
se mua me ka urryer mé pare se ju. Sikur te ishit
prej botes, bota do tju deshte si te sajte, po me-
qénege nuke jini prej botes, nga e cila ju kam
zgjedhur une, perandaj bota ju urrén. Kujtdjeni
fjalen, ge ju thashe. Nuke ka sherbetér mé te
math se i Zoti. At4, qe me kane ndjekur mua, do
tju ndjekin edhe ju. At4, qe kane raajtur fjalen
time, do ta rdajne edhe tiajen. Edhe keté te gji-
tha do tjua bejne per emrin tim, se nuk e njohin
até, qe me ka derguar. Sikur te mos kisha ardhur
dhe te mos u kisha folur, nuke do te kishin me-
kat. Po tani nuke kane mehane per mekatin e ty-
re. A¥, ge me urrén mua, urrén edhe tim-Ate. Si-
kur te mos kisha bere perpara tyre veprat, te ci-
lat nuk i ka bere asnjé tjater, nuke do te kishin
mekat, po tani edhe i kane pare veprat edhe me
kane urryer edhe mua edhe tim-Ate. Edhe keshta
mbushen fjalet e shkrdara ne ligjen e tyre, qe
me urryen darovisht. Edhe kur te vinje Ngu-
shellimtari, Shpirti i se vertetes, ge dergohet prej
Atit, te cilin do tjua dergdénj une me anen e Atit,
ay do te deshmonje per mua. Po edhe ju deshmo-
ni, se kini gene me mua qe ne krye. Keté jua tha-
she, ge te mos skandalizéheni. Do tju nxierin
jashte sinagdjave, edhe vjen ora, ne te cilen até,
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qe do tju vrasin, do te mburren se i bene nje sher-
bim Perendise.

KUNGATORJA
I drejti do te kujtohet per jete.
SHENIM. Kur bie Shen Gjergji ne Kreshmet, krem-
tohet gjithenjé pas Pashkes se Madhe.
24. [Elisabeta, Nena jone Oshenare dhe cudibérese.

PERLGSHORJA E ELISABETES OSHGNARES,
T. T. IV, EN SI MITER AKRIVOS

Ti o0 Nene pikerisht, u-tregove shembell e Zotit,
se e more Kryqin tent, dhe pasove Zotin Krisht,
dhe vepra cfage per mesim, ge te ckujdésemi per
trup, se shkon me nxitim, dhe te kujdésemi per
shpirt, se eshte i1 pavdekur; pra shpirti yt po ge-
zohet tok me €ngjejte, Elisabét’ e Shenjte lav-
di me ty.

25. Shen Markw Ungjillori.
PERLESHORJA E SHEN MARKUT, T. III.

Shen Mark Apostill dhe Ungjillér, lutju Zotit
tone Jesu Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen
e mekatave.

THIRRTORET, T. T. IV, TI IMAS.

Si te te levdojme o Apostull? Si nje gell ge na
tregove, cdo lavdi te Zotit Krisht; shkrepetim qe
e shkelgeve, tere boten me ndricim; si re e cila
derdhi shi prej qiellit; si ene plot me vere te cu-
dicime, ge u jep defrim dhe urtesi, zémrave dhe
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gjithe shpirteve. Te latemi, nermjeté per né dhe
na shpetd.

Si te te levdojme, o Apostall? Meshetar per sak-
ramentat, perendore te Jesujt; themeltar i Krish-
terimit, qe ne Kishen predikén; ge pllakat ke la-
tuar te kumandave, qe ligjen ke perhapur, dhe
nje hir te ri, qe nga Sién’ e Proféteve, e proklla-
move o Ungjillor. Te latemi, nermjet6 per né dhe
na shpeto.

Si te te levdojme o Apostall? Si thesar te pasu-
rive, te pantimerta ne qell; a si mjek a si shero-
njes, per cdo zemer dhe cdo shpirt; si shokun e
Shen Pjetrit dhe lecitesin, e dogmave te mirelaj-
merdara; tituj ke te shum’ o Shen Mark, dhe je
nje pus i virtatave. Te latemi, nermjeté per né
dhe na shpeté.

Si te te levdojme o Apostall? Si Dishepull ge le-
cite, Shpetimtarin Jesi Krisht; si nje mjek qe
pasionet, i sherén per cdo besnik; si diell shpir-
terér qe na ndricén me gas; kollone dhe themél
i gjithe Kisheve; ti qe na e shkrove o Mark, Un-
gjillin e Zotit Jesti Krisht. Te latemi, nermjetd
per né dhe na shpetd.

Si te te levdojme o Apostall? Meshetar 1 urte-
sise, i vertete dhe besnik, ti na shkrove na lecite,
cdo mesim dhe porrosi, kollén’ e gjithe Kisheve te
Zotit Krisht, keshtjéll’ e patronditur e besnike-
ve. Te shuma c¢he te pantimerta dhuratat e dok-
trinave. Te litemi nermjetd per né dhe na shpeté.

LAVDI, T. II. O Ungjillér Shen Mark, o Apo-
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stall i Shenjte, pasonjes i Shen Pjetrit, ge na le-
cite fjalet, e Zotit tone Jesi Krisht.

PASVARGJET, T. T. IV, O TU PARADOKSU

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Ay qe ishte m’ i
ri, na u-cfaq Apostall i math, Ungjillér i Kisheve,
shpetimtar i njéresve; me predikime, kombet i
kthen ne fe, me tonje Kryqi, boten perpjét’ e
ngre. Oh ¢’ fare gjah te math, na i solli Zotit
Krisht ky Shenjt i Math! Pra até e lusim sot, me
brohori dhe mall.

C’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Na e dergdj Zot’
i Math, Ungjillorin Shen Mark me nam, dele mi-
dis Ujqgerve, po ay nuk u-tremp aspék; bishat i
beri, shgerra me bes’ e fe, boten e tere, me predi-
kim e ndroj. Sa vepra pa tregim, na ke ber’ o
Apostull i Zotit Krisht! Pra até e lusim sot, me
brohori dhe mall.

¢’ eshte kjo cudi dhe kjo habi! Si pus per né po
burén, uj’ e vala me urtesi, per te gjithe njérezit,
Ungjillori i Zotit Krisht; prej tij doktrinat, rje-
dhin posi luménj, hir dhe sherime, kunder lengé-
tave. Se vepra me lavdi, dhe cudi ke bere o Shen
Mark me nam! Pra até e lusim sot, me brohori
dhe mall.

LAVDI, T. II. Ejani sot ketd, Shen Markun ta
kremtojme, se predikdj Ungjillin, perhapi Krish-
terimin, si Apostall dhe Ungjillér.

LAVDI DHE TANI, e Pesedhjetores,
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NDENJEGSORE, T. I, TON TAFON SU

I Shenjti Apostill, ge na shkrove Ungjillin, dhe
boten e ndri¢én, me mesimet e tua, Shen Mark i
madhi Apostiall, Ungjillér dhe Patrik me nam,
te nderojme pra, me hymne dhe mellodira, dhe te
Iatemi, qe te na falen mekatat, te gjithe besni-
keve.

LAVDI DHE TANTI, ¢ Pesedhjetores,
T.T.I, TON SINANARKHON

Apostullin Shen Mark le ta lavderojme sot,
Ungjillorin e Fjales edhe lecitesin, predikénje-
sin e kémbeve kudé mi dhé, se na mesdj dhe na
tregdj, si ta njohim Zotin Krisht te vétemin Bir
te Zotit, dhe nermjetén prane tij pa prere, per
shpetimin e besnikeve.

LAVDI DHE TANI, e Pesedhjetores,
SHKALLESA KREMTORE, T. IV

Qe prej djalerise, shume pasione me leftojne,
po ti perkrah-me dhe shpetome, o Shpetimtari im.

Ju qe urreni Sionen, do te turperdheni prej Zo-
tit, dhe do te fishkeni si bari ne zjarr.

LAVDI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, merr
jete cdo shpirt, dhe lartesohet ne paqesi, dhe ndri-
cohet prej njesise Trinisore mistikerisht.

TANI. Me anen e Shpirtit te Shenjte, rjedhin

burimet e hirit, dhe vaditin tere kriesen per jete-
lindje.
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PAREVARGU. Fama e tij u-perhdp ne te-
re boten.

UNGJILLI I MENGJEZIT PAS MARKUT

Zoti tha:“ Ay, qe d6 te vinje pas meje, le ta mo-
honje veten e tij, dhe le ta ngrere Kryqin e vete,
dhe le te me bjere pas. Se ay, qe¢ do ta shpetonje
Jeten e vete, do ta humbase; po ay, qe do ta hum-
base jeten e vete per mua dhe per Ungjillin, ay
do ta shpetonje. Se ¢’ dobi do te kete njeriu, ne
fitofte boten e tere dhe ne humpte shpirtin e ve-
te? Se nuke ka ¢cmim, me te cilin ta bleme shpir-
tin prape. Pra, kush te kete turp per mua dhe per
fjalet e mia ne keté brez mekatar, edhe i Biri i
njeriut do te kete turp per até, kur te vinje me
lavdine e Atit, i1 rethuar prej €ngjejve te Shenj-
te.” Edhe u thoshte: “Me te vertete po ju them se
disa prej atyre, ge ndodhen ketd, nuke do ta
ngjerojne vdekjen, po do ta shikojne te gialle
Mbreterine e Perendise, kur te vinje me fugi.”

Psalmi 51 pa ze.

LAVDI. Me nermjetimet e Apostullit, o me-
shirepldt, shtaji paudhesit’ e mia.

TANI. Me nermjetimet e Hyjlindeses, o me-
shireplét, shtiaji paudhesit’ e mia.

Meshirome, o Perendi meshireplét, edhe shiaji pau-
dhesit’ e mia.

T. II. O Ungjillér Shen Mark, lecites i degju-
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ar, shpetona nga reziket, nga helmet e lengatat,
dhe grackat e demoneve.

SHKURTORJA, T. IV, EPEFANIS SIMERON

O Sken Mark o Apostull, i Shpetimtarit, ndrite
me Shen Pjetrin tok, te gjithe njérezit mi dhé,
dhe erresiren e cduke krejt, kur e perhape, Un-
gjillin e Zotit Krisht.

SHTEPIA

Si Disnepull i Shen Pjetrit, edhe lecites 1 Shpe-
timtarit, i shgurove te tronditurit permi shkem-
bin e se vertetes. Te lutemi pra, shpetona nga le-
get e armikut, tregona driten e shpetimit, se ti e
ke ndritur tere boten, kur e perhape Ungjillin e
Zotit Krisht.

SINAKSARI

Me njezét e pese te keti miaji, kujtojme Shen
Markun, Apostullin dhe Ungjillorin.

Gjithe sot, kujtojme Makedonin, Atin tone te
Shenjte, Patrikun e Kostandinopojes.

Gjithe sot, kujtojme Niken, Deshmorin e
Shenjte.

Gjithe sot, kujtojme te Tete Oshenaret, Anako-
retet edhe Deshmoret e Shenjte.

Me nermjetimet e tyre, o Perendi, meshiro-
na. Amin.

ZBRITEGSORET, T. I, ANASTASEOS IMERA
I. Dit’ e Ngjalljes sot na ndriti, ngazelléhuni
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pra, Pashka e Zotit Pashka; se ja prej vdekjes je-
ta vjen, dhe prej dheut lart ne gell, na shpuri me
kenge miundese Zoti Krisht, Shpetimtari i
shpirteve.

III. Eni pini uje krejt te re, ge 8’ e nxori prej
shkembit, shkopi cuditerisht, po qe burédn si reké,
nga varrii Zotit Jesa Krisht, i cili na fal sherim.

IV. Nga fron’ i gellit o Profét, perendifoles
Abakum, eja sot me né dhe tregona, driten edhe
E€ngjellin, i cili sheshit lajmerén: Sot i ka ardhur
shpetimi botes, se Jest Krishti u-ngjall, si Pe-
rendi dhe Zot.

V. Mengoni me nate dhe eni, dhe le t’ i shpiem
kendime, si myrre Zotit ne varret, ge ta shohim
Zotin Krisht ge na ndrit si diell dhe na fal, jeten
dhe pagen te gjitheve.

VI. Kur zbrite gjer ne funt te dheut ne Ferr,
dhe dermove gjithe llozet e burgut, clirove te gji-
the skllevet o Krisht, edhe pas tri ditsh prej bale-
nes si Jonaj, dolle jashte nga varri.

VII. Tre Djemat midis flages i mproj me shi,
dhe vete u-be njeri, dhe pesdj si né, dhe me pesi-
min shpetimtar, na stolisi me jeten qe nuke vdes, 1
vétemi Perendi i bekuar, i Aterve lavdi me ty.

VIIL. Dit’ e sotme esht e shenuar e shenjte, e
para dit’ e javes, ge mbreterén mi te kremtet,
permi dhene kudo, panair i panaireve lart ne gell;
sot pra e bekojme, per jete Jesa Krishtin.

Nje €ngjell i therriste, hirplotes pa pushuar, gezohu
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Virgjereshe, dhe prape te thom gezohu, se Biri yt u-ngjall
ge prej varrit 1 tridigim.

IX. Ndricohu ndricohu, qytét i ri Jerusalém,
se lavdia e Zotit, permi ty ka lindur sot. Valle ke-
cé, dhe gezohu Sién, ti o Mari, Nen’ e Perendise
defré per ngjalljen e Birit tent.

DERGIMEGSORET, T. III, EPESKEPSATO

Si nje bir i Pjetrit Math, te parit te Dishépuj-
ve, fitove hir dhe pasuri, dhe i perndave pa kur-
sim, edhe i pari ne Misir, Ungjillin e lecite, dhe
ndrite Egiptasit.

Pastdj thuhet e Pesedhjetores.
LAVDGRIMET, T. I, TON URANION

Ne tere dhen’ u-degjua nami yt o Shen Mark,
o Apostalli lumur, ge perhape Ungjillin, dhe dog-
men Orthodokse ge ha lecit, Atin Birin dhe Shpir-
tin Shenjt, qe¢ adhurojme te gjithe mistikerisht,
si Trinin’ e bashkegénshime.

Si Ungjillér te shkelgyer te Zotit Jest Krisht,
dhe si nje yll te ndricim t’ orizontit te Kishes, te
quajme te gjith’ o Mark Ungjillér, dhe nga shpir-
ti ndric6hemi, se nermjetén dhe na fal gjithenjé
shpetim, edhe ndjese te mekatave.

E more Kryqin mi supet si na tha Zoti
Krisht, dhe dolle fagebardhe dhe fitove kuroren,
me djerse dhe mundime Mark Ungjillér, dhe
keshtl trashegoén ne gell, Parajsen tok me Shenj-
toret dhe nermjetén, per shpetimin e besnikeve.

LAVDI, T. T. II. Buzet te derthne hir, o Un-
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gJillér i Shenjte, edhe Bari u-bere, edhe kudé le-
cite, nje Perendi dhe nje Trini.

TANI, e Pesedhjetores,

HYRTORJA

Ner Kishet e bekoni Perendine, Zotin prej bu-
rimit te Israelit. Shpetona o i Bir’ i Perendise, qe

u-ngjalle se vdékuresh, né qe te kendojme Ali-
Huia.

SHKURTORJA, T. T. IV, I KE EN TAFO

O 1 pavdekur qe zbrite ne varr per né, ti e der-
movea Sketerren o Zct perdhé, dhe u-ngjalle si
fitimtar o Krisht Perendi, edhe Grave me myrra
u thirre Gezdéhuni, dhe u dhurove pagen gellore
Dishépujve, ti qe u fale Ngjalljen te réneve.

APOSTULLI

Fama e tij u-perhap ne tere dhene. Qelli tregén
lavdine e Perendise.

Prej Letres I se Pergjithme te Pjetrit.

Vellezer, perinjuni nene doren e forte te Pe-
rendise, ge tju lartesonje me kohe. Lérjani ati te
gjitha kujdesjet thiaja, se ay interesohet per ju.
Rrini esell, dhe vigjelloni, se djalli, armiku juaj,
ulerin si luan, edhe shetit, edhe kerkén te gellti-
te nonjé nga ju; até kundreshtéjeni, dhe qendro-
ni te patundur ne bese, dyke ditur ge keshta po
perpigen, edhe viajne te gjithe vellézerit tuaj ne
bote. Dhe Perendia, i cili dhurén e¢do hir, dhe i ci-
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li ju thirri ne lavdine e perjetme te Jest Krishtit
ju, ge kini pesuar pak, ay ju stervitte, ju perkrah-
te, ju forcofte, dhe ju themelofte. E ati eshte lav-
dia dhe fugia ne jetet e jéteve. Amin. Ju shkrova

me pak fjale me anen e Silvanit, vellajt tone bes-
nik, asht( si e gjykonj punen, edhe ju shigurénj
edhe ju deshménj ge ky hir, ne te cilin gendroni,
eshte me te vertete i Perendise. Besniket e Kishes
ne Babilloni{ dhe Marku, im-bir, ju dergojne te
fala. Pershendoshni njerjatrin me puthje dashu-
rie. Page mi ju te gjithe ge jini me Krishtin Jesu.

UNGJILLI PAS LUKAJT

Zoti u-tha Dishépujve: “Ay, qe ju degjon ju,
me degjon mua; dhe ay, ge ju perbGz ju, me per-
bz mua; dhe ay, qe me perbliz mua, perbuz até,
ge me ka derguar.” Edhe te Shtatedhjetet u-
kthyen prape me gas, edhe i thane: “O Zot, edhe
demonet na binden me emrin tent.” Edhe Jesd)
u tha: “E pashe Satanin ge u-rezua nga qelli si
rufé. Ja ku ju jap fuaqi te shkelni mi gjerperinj
edhe agrepe dhe mi tere poteren e armikut, edhe
asgjé nuke do tju benje dem. Po mos u-gezoni
per keté, ge frymat ju binden, po u-gezoni me te-
per qe emrat tiaja jane shkruar ne gell.” Edhe
m’ até ore, Jestjt iu-gezua shpirti, dhe tha: “Te
perhirénj, o Ate, o Zot i gellit edhe i dheut, qge
keté ua ke fshehur te Grteve dhe te méncurve,
dhe ua ke zbuluar féshnjave. Po, o Ate, se ashtl
te pelgeu mé mire.”
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KUNGATORJA

Fama e tij u-perhap ne tere boten.

SHENIM. Si Shen Gjergji, ashti, edhe Shen Marku,
kur bie ne Kreshmet e Medhd, kremtohet pas Pashkes.

26. Basileu, Hierodeshmori i Shenjte, peshkopi i
Amasise.

27. Simeoni, Hierodeshmori i Shenjte, Kusheriri i
Krishtit, peshkopi i Jerusalemit.

PERLGSHORJA E SIMEONIT TE€ JERUSA-
LEMIT, T. I, KHOROS ANGELIKOS

(jiri me Zotin Krisht, Simeén i bekuar, shkel-
geve si Deshmoér, perand4j te hymnojme, se shty-
pe cdo heresi, edhe besen e ngrite lart, sot pra
mblidhemi, dhe te kremtojme me bese, dhe te
latemi, te na dhurdésh perdellim, dhe ndjesen e
mekatave.

28. Te Nente Deshmoret e Shenjte te Kizikes.
29. Jasoni dhe Sosipatri, Apostujte e Shengjte.

30. Jakobi, Apostulli i Shenjte, i velldj i Shen Jodn
Theollogut.

PERLESHORJA E JAKOBIT APOSTULLIT,
T, I1II.
Jakoéb Apostill i Shenjte, lutju Zotit tone Jest
Krisht, tu fale shpirteve tona, ndjesen e me-
katave.
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